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srpen 2018

Bc. Stanislav Pochop

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je navrhnout nové trasy rozvozu zboží ze skladů na pobočky

pro společnost Auto Kelly. Jsou k tomu využity metody z oblasti teorie grafů. Problém, který

je v práci řešen, je problém okružních jízd. Výsledky získané pomocí vybraných metod jsou

porovnány se současnou situací a je zvoleno nejvhodnější řešení.

Klíčová slova

Problém okružních jízd, středisko obsluhy, atrakční obvod, distanční matice, metoda Clarke-

Wright, metoda Tabu search.

Abstract

The subject of the master thesis is to propose new routes of goods distribution from

warehouses to Auto Kelly branches. There are used methods from the area of graph theory.

The vehicle routnig problem is being solved in the thesis. The results obtained using the

selected methods are compared with the current situation and the most suitable solution is

chosen.

Key words

Vehicle routing problem, depo, served area, distance matrix, Clarke-Wright method, Tabu

search method.
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1 Úvod

Logistika je soubor všech činností, které slouží k poskytnutí potřebného množství prostředků

na daném místě, v daný čas s co nejmenšími náklady. Je to obor, který se zabývá všemi

procesy pohybu materiálu, od získání surovin až po doručení finálního výrobku ke

koncovému zákazníkovi. Postavení logistiky ve firmách nabývá čím dál větší důležitosti.

Snahou každého podniku je minimalizovat své náklady. Logistika je oblastí, ve které může

podnik dosáhnout významných úspor nákladů, má velký vliv na spokojenost zákazníků a tím

i na jejich počet a v neposlední řadě je to prvek, díky kterému může společnost získat

náskok před konkurencí.

Každá společnost, která nabízí svým zákazníkům určité zboží, musí mít zajištěno

zásobování surovinami nebo materiálem a zároveň se musí postarat o distribuci svých

produktů. Pokud si alespoň jednu z těchto činností organizuje firma sama, musí dbát na její

co nejlepší realizaci.

Odvětví dopravní obsluhy je oblastí, ve které se pohybuje velké množství financí. A například

zajištění rozvozu zboží může hrát v celkových nákladech firmy značnou roli. Proto je pro

každý podnik důležité, aby v této oblasti, kterou nutně potřebuje ke svému fungování,

zbytečně neplýtval financemi a neměl příliš vysoké náklady. Naopak, v dnešní době se firmy

snaží ušetřit, kde se dá. Jiné to není ani v oblasti dopravní obsluhy, ať už se jedná například

o svoz surovin nebo o rozvoz hotových výrobků k zákazníkům, či na pobočky společnosti.

Tato práce se zaměřuje na společnost Auto Kelly, konkrétně na rozvozy zboží ze skladů na

pobočky společnosti. Auto Kelly je společnost působící již mnoho let na trhu s autodíly a je

největším distributorem náhradních dílů a příslušenství v ČR. Aby si toto postavení

společnost udržela, musí se snažit nabízet zákazníkům co nejlepší služby. Do toho spadá

samozřejmě rychlé dodání objednaných dílů a součástek. Každý den proto ze skladů

společnosti vyjíždí několik desítek dodávek a větších nákladních aut a vydávají se na své

pravidelné rozvozové trasy, jejichž cílem je doručit na pobočky společnosti potřebné zboží

a uspokojit tak přání zákazníka co možná nejrychleji.

Cílem této diplomové práce je navrhnout takové trasy rozvozu zboží ze skladů, při kterých

budou obslouženy všechny pobočky a zároveň bude ujeta co nejmenší vzdálenost.

V práci jsou využity metody z oblasti teorie grafů. Jak je naznačeno výše, problém, který

bude v práci řešen, je problém okružních jízd neboli problém vícenásobného obchodního

cestujícího. K řešení tohoto problému budou využity dvě metody. První metodou bude
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heuristika, kterou představili G. Clarke a J. W. Wright, druhou metodou potom Tabu Search.

Obě metody budou později blíže představeny. Pomocí těchto metod se zjistí rozvozové trasy

a kolik jízd, neboli kolik obchodních cestujících, bude třeba na obsloužení vrcholů.

V první části práce je krátce představena řešená problematika a jsou zde uvedeny bližší

informace, které se týkají zvoleného tématu.

Druhá část se zaměřuje na společnost samotnou. Nejprve je firma blíže představena a jsou

uvedeny základní informace. Je zde ukázáno zboží, které firma svým zákazníkům nabízí,

a také jsou zde přiblíženy skladovací prostory společnosti. V této kapitole jsou informace

o dopravcích a dopravních prostředcích, které společnost Auto Kelly využívá. Především

jsou zde pak podrobně představeny současné rozvozové trasy, které zajišťují obsluhu všech

poboček. Jsou zde uvedeny také další služby, které společnost Auto Kelly nabízí.

Další kapitola se zaměřuje na problém, který je v práci řešen, a popisuje ho. Následně je

představen výběr možných metod pro řešení problému. V další části je podrobněji popsána

řešená úloha okružních jízd a jsou blíže představeny metody vybrané k jejímu řešení.

V následující části práce dochází již k samotné aplikaci vybraných metod a tedy k řešení

dané úlohy. Postupně zde budou představeny výsledky zvolených metod pro různé varianty

řešení.

Závěrečná kapitola se věnuje porovnání stávajícího stavu rozvozových tras a nově

navržených variant řešení. Zvolená řešení jsou zde představena i se svými klady a zápory

a nakonec jsou vybrána nejvhodnější z nich.
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2 Uvedení do řešené problematiky

Problematika, kterou se diplomová práce zabývá, se týká okružních jízd. Jak už bylo řečeno,

jedná se o optimalizaci rozvozových tras zboží ze skladů na pobočky společnosti. Centrála

společnosti sídlí na Praze 9, hlavní logistické centrum – sklad je však úplně jinde. Logistické

centrum musí splňovat určité požadavky z hlediska polohy a napojení na komunikace, aby

byl přístup k němu (a následný rozvoz) co nejvíce praktický. Denně tudy totiž proudí desítky

aut a v nich tisíce kusů zboží.

Centrální sklad Auto Kelly se nachází nedaleko Prahy, a to na 15. kilometru dálnice D1.

Odtud denně začínají rozvozové trasy pro desítky dodávek a větších nákladních automobilů.

Všechna tato vozidla zajišťují přesun zboží ze skladu na pobočky společnosti, které jsou

rozmístěny po celé republice. Společnost Auto Kelly využívá v současné době ještě dva

podstatně menší sklady, ze kterých jsou organizovány pravidelné rozvozy do poboček

v jejich okolí - jedná se o sklady v Brně a v Ostravě. Vše je znázorněno na obrázku 1.

zdroj: [14, 20, autor]

Obrázek 1: Umístění skladů a centrály Auto Kelly

Jedná se tedy o obsluhu vrcholů (poboček), která začíná a zároveň i končí ve skladu, ze

kterého je daná pobočka zásobována. Společnost Auto Kelly si na tyto pravidelné rozvozy

pronajímá vozidla od několika dopravců. Kilometry, za které dopravcům platí, se počítají za

CENTRÁLNÍ SKLAD - KUNICE

CENTRÁLA – PRAHA 9

SKLAD - BRNO

SKLAD - OSTRAVA
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takzvaná kolečka. Často je nutné z poboček odvézt nějaké zboží zpět na sklad. Může se

jednat například o zboží reklamované, poškozené, zboží může být také chybně dodané,

nebo si zákazník koupi rozmyslel. Na sklad se z poboček také sváží různé obalové materiály,

ve kterých je zboží převáženo. Objem nákladu, který se sváží zpět, je menší než objem

dodávaného zboží a tak nevznikají problémy s kapacitou.

Auta, která rozváží zboží na pobočky, denně najedou stovky kilometrů. Jelikož rozvozů je

během dne mnoho, nebavíme se pouze o stovkách, ale dostáváme se na hodnoty tisíců

kilometrů, které v součtu rozvozová auta ujedou za pouhý jeden den. Je tedy vidět, že

rozvozové trasy jsou pro společnost velmi důležité z finančního hlediska. Je nutné vyvarovat

se v této oblasti zbytečného plýtvání. Naopak je třeba snažit se náklady na přepravu zboží

snížit, jak je to jen možné. Jedním ze způsobů je správné naplánování rozvozových tras.

V současné době jsou denní rozvozy organizovány ze všech tří skladů a na všech trasách

rozvoz zajišťují dodávky. Pro noční rozvozy funguje pouze sklad v Kunicích a využívají se

větší nákladní automobily.

Pro různé možnosti řešení denních rozvozů jsou vstupní data zpracována do 4 variant.

V první variantě jsou uvažovány stávající sklady a k nim současné atrakční obvody. Druhá

varianta počítá také se stávajícími sklady, ale atrakční obvody jsou vytvořeny nově. Jelikož


[…]


počtu 50 sobotních rozvozů za rok by počet ušetřených kilometrů byl 4 200 a společnost by

mohla ušetřit částku 76 850,- Kč.

Jak již bylo zmíněno, vybudování nového skladu je plánem do budoucna. V současné době,

kdy společnost disponuje 3 sklady, může dojít ke změně denních tras podle vybraného

návrhu z variant 1 a 2. Samozřejmě může být také použit vybraný návrh pro noční rozvozy.

Při těchto změnách tras by úspora na pronájmu vozidel za jeden pracovní den činila 3 117,-

Kč. Měsíčně by mohlo být ušetřeno 65 457,- Kč a ročně by společnost mohla ušetřit částku

785 484,- Kč. Pokud ještě započítáme možnou úsporu na sobotních rozvozech, celková

roční úspora společnosti na rozvozových trasách by mohla být 862 334,- Kč.
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývá společností Auto Kelly, konkrétně řeší rozvozy zboží ze

skladů na pobočky společnosti. Cílem práce bylo vytvoření návrhu nových rozvozových tras,

kterými budou pobočky společnosti obsluhovány.

V úvodní části práce došlo k bližšímu představení řešené problematiky a společnosti

Auto Kelly. Byly zde uvedeny jednotlivé varianty, jak by měla vypadat nová navrhovaná

řešení.

Ve druhé kapitole byla provedena důkladná analýza stávající situace. Nejprve byly

uvedeny základní informace o společnosti, bylo představeno nabízené zboží a služby, které

firma svým zákazníkům nabízí. Dále zde bylo přiblíženo zázemí společnosti, skladovací

prostory, informace o dopravcích a vozidlech, které společnost využívá, a především zde

byly podrobně uvedeny informace o současných rozvozových trasách.

Následující část byla zaměřena na problém okružních jízd. Problém zde byl blíže

představen, byla uvedena základní definice formou matematického modelu a byly zmíněny

možné varianty úlohy. Další část práce byla zaměřena na metody, kterými je možné problém

okružních jízd řešit.

V další kapitole byla podrobně popsána řešená úloha okružních jízd. Byly zde

představeny metody, které byly vybrány k řešení úlohy. První metodou byla heuristická

metoda Clarke – Wright, druhou metodou metaheuristika Tabu search. V této kapitole byla

představena vstupní data obou algoritmů a zároveň i výstupy z nich. Na závěr kapitoly byly

uvedeny informace o způsobu, jakým byla získána distanční matice, která byla nezbytná pro

vytvoření vstupních souborů do algoritmů.

Dále byly představeny nové trasy, které byly navrženy pomocí zvolených metod.

Výsledky byly zkompletovány do jednotlivých variant, které byly zmíněny v úvodní části této

práce. Pro denní rozvozy byly vytvořeny 4 hlavní varianty řešení. Pro každou variantu vznikly

4 nové návrhy tras rozvozu. Dva návrhy pro malé vozidlo dle metod Clarke – Wright a Tabu

search, další dva návrhy dle stejných metod ale pro velké vozidlo. Pro noční rozvozy byla

řešena pouze jedna varianta, která měla dva návrhy rozvozových tras, podle algoritmů

Clarke – Wright a Tabu search.

V závěrečné kapitole byly shrnuty výsledky. Nejdříve byly všechny výsledky návrhů tras

přehledně zobrazeny, aby mohlo dojít k jejich vzájemnému porovnání. Pro jednotlivé varianty

byly vybrány nejlepší nové návrhy tras. Došlo k porovnání vybraného řešení pro denní

rozvozy a současného stavu. Se současným stavem byl porovnán vybraný návrh pro noční

rozvozy. Následně byla vyčíslena úspora, které by společnost mohla dosáhnout při zavedení

vybraných nových návrhů rozvozových tras.
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V diplomové práci bylo vytvořeno několik nových variant návrhů rozvozových tras,

které může společnost využít. Návrhy pro varianty se 4 sklady jsou spíše výhledem do

budoucna a záleží pouze na společnosti, jakým tempem se bude rozvíjet a kdy se případně

rozhodne pro vybudování nového skladu. V současné situaci může ale společnost využít

nový návrh tras pro stávající 3 sklady, který jí může přinést vítanou úsporu z hlediska ujetých

kilometrů na rozvozových trasách a zároveň úsporu finanční. Celková ujetá vzdálenost při

denních rozvozech činní v současné době 8 091 kilometrů, vybraný nový návrh udává

hodnotu 7 933 kilometrů, což je o 158 kilometrů méně. Při ceně 10,0,- Kč za kilometr pro

malé vozidlo by úspora za jeden pracovní den byla pro denní rozvozy 1 580,- Kč. Při

současných nočních rozvozech ujedou velká vozidla dohromady 7 984 kilometrů. Nový návrh

nočních rozvozových tras má celkovou délku 7 900 kilometrů. Za jeden pracovní den je tak

možné ušetřit 84 kilometrů, při ceně 18,3,- Kč za jeden kilometr pro velké vozidlo by úspora

činila 1 537,- Kč. Stejné úspory (1 537,- Kč) by společnost dosáhla i u sobotních rozvozů.

Pokud bude uvažováno celkem s 252 pracovními dny a s 50 sobotními rozvozy během roku,

může celková roční úspora na rozvozových trasách dosáhnout hodnoty 862 334,- Kč.

Změna současných tras a zavedení nových rozvozových tras není jednoduchou

záležitostí. Jedná se o systémovou záležitost, muselo by dojít ke změnám v systému

objednávek zboží z poboček, v nakládkách ve skladech společnosti a také časy dojezdů

rozvozových vozidel na pobočky by byly jiné. Jak ale plyne z výsledného porovnání,

zavedení nových rozvozových tras by společnosti přineslo příjemnou úsporu v nákladech.

Záleží proto na vedení společnosti, pro co se rozhodne a jaké jsou její priority.
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