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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a optimalizace zásobování dodavatele autodílů
Jméno autora: Bc. Stanislav Pochop
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Vojtěch Graf
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola báňská – Technická univerzita

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze označit jako průměrně náročné. Student musel získat vstupní data od reálné společnosti, zpracovat je a
následně je využít pro řešení v optimalizačním software. Pro řešení musel zvolit vhodnou metodu. Výsledky měl pak
porovnat se stávajícím stavem a navrhnout vhodná opatření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student ve své práci splnil všechny body zadání předložené diplomové práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student si pro řešení vybral 2 metody. Heuristickou Clarke – Wrightovu metodu a metaheuristickou metodu Tabu search.
Obě uvedené metody lze využít pro sestavení okružních jízd vozidel. Z důvodu velkého množství dat student nevolil žádnou
exaktní metodu. Velkým problémem je však samotná realizace. Dle předložené práce (jak i samotný autor uvádí) jsou
všechny výpočetní modely převzaty od jiných autorů. Převážně z bakalářských a diplomových prací. Samotné výpočty byly
provedeny ve spolupráci s autory uvedených modelů, což vyvolává otázku o skutečném vlastním přínosu autora této
diplomové práce.
Z pohledu řešení se domnívám, že také není vhodně zvolen přepočet kapacity mezi malým a velkým vozidlem. Autor
v kapitole 7.1 (str. 56) uvádí, že poptávka jednotlivých poboček je vyjádřena poměrnou částí kapacity vozidla (plné vozidlo
= 1). Při přepočtu mezi malým a velkým vozidlem pak stanovil, že je-li požadavek pobočky 0,33 (tedy 33%) nebo 0,5 (tedy
50%) kapacity malého vozidla, pak pro velké vozidlo se shodně počítá 0,2 (20%) kapacity velkého vozidla. Podle autora
v malém vozidle náklad o velikosti 0,5 (tedy 50% ze 7 palet) zabírá 3,5 palety. Stejný náklad ve velkém vozidle zabírá 0,2
(tedy 20% z 15 palet), což jsou však pouze 3 palety. Může tedy dojít k překročení kapacity velkého vozidla.
Také při tvorbě distanční matice panují jisté nejasnosti. Není jasně stanoveno, pro který typ vozidla je zadaná distanční
matice určená a jsou-li tedy zohledněna například omezení v podobně dostatečné nosnosti mostů.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k výše zmíněné skutečnosti, že student výpočetní modely převzal z jiných závěrečných prací a na výsledcích
spolupracoval s jejími autory, je těžké určit skutečné odborné znalosti studenta. Je však nutné podotknout, že v úvodních
kapitolách poměrně rozsáhle popsal různé metody pro řešení dané problematiky a také popsal výhody a nevýhody jejich
využití. Ovšem opět velká část je mnohdy převzata nebo se autor značně inspiroval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Rozsah předložené diplomové práce je dostatečný. V práci se gramatické chyby téměř nevyskytují. Formální úroveň však
zaostává. V seznamu zkratek chybí velké množství zkratek a použitých značek, především pak značky z matematických
modelů a zápisů, což v kombinaci s nedostatečným popisem modelu vede ke špatné orientaci v celém textu. Dále
v různých kapitolách autor volí různé značení stejných objektů. To však zřejmě souvisí s tím, že při tvorbě využíval různé
zdroje. Je však na místě, aby ve své práci vše sjednotil, a ne pouze převzal. Podobně je tomu u stanovování poptávky nebo
označení výchozího depa. V různých kapitolách se vyjádření liší. Důležitá data jako je stanovení poptávky v závislosti na
kapacitě použitého vozidla by měla být v přehledných tabulkách, a ne pouze jako nenápadná zmínka v textu (str.56).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ve většině případů jsou uvedené zdroje správně označeny a citovány. Některé části textu (kap.6.4) jsou nápadně podobné
textům z jiných závěrečných prací, které se sice vyskytují v seznamu použité literatury, ale ne vždy jsou v textu řádně
označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce se zabývá optimalizací okružních jízd vozidel, sloužících pro zásobování poboček
distributora autodílů. Student si obstaral vstupní data u mateřské firmy (používaná vozidla, místa poboček,
požadavky poboček,…). Pro sestavení okružních jízd využil dvě heuristické metody (Clarke-Wrightova metoda a
metoda Tabu search). Při porovnání výsledků se ukázalo, že lepší výsledky dává metoda Tabu search. Clarke -
Wrightova metoda mnohdy dávala horší výsledky než byl současný stav. Samotný postup řešení zadané
problematiky je v pořádku. Velký problém však je samotné provedení, protože všechny modely student převzal od
jiných autorů a dokonce na výsledcích s těmito autory spolupracoval. Nikde není jasně vymezen vlastní přínos.
Většina odborných textů v práci je převzatá. Nejednostnost v označování a neúplný popis modelů, společně se
špatným znázorněním vstupních dat, významně narušuje formální úroveň práce a velmi stěžuje orientaci v textu.
Dotazy:
Jasně se vymezte, jak se váš přístup liší od přístupu citovaných autorů [10,12,13] a vyzdvihněte svůj vlastní přínos.
Jaký význam má kapitola 6.2? (Proč má distanční matice 15 prvků a kapacita vozidel je 6 palet?)
Jaký vliv na celkové náklady bude mít zvýšení počtu vypůjčených vozidel nebo zvýšení počtu řidičů na jednu jízdu?
V jakém optimalizačním software byly výpočty provedeny?

Práci doporučuji k obhajobě. Student však musí dostatečně prokázat vlastní přínos a vymezit se vůči citovaným
autorům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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